Fragaria (vesca) flagellis reptans. Linn. flor. Svec.

C

450.

450 (414.) *Fragaria vulgaris*. C. B. Svecis Smultron. Fennis Manficea. Habitat in campis sylvestribus apricis frequentissime, in Finlandiæ insulis præcipue & collibus ubertim. Usus Oecon. Hæ baccæ ubique sunt in deliciis maxime cum saccharo fuerint conspersæ, aut lacti vel vino immixtæ. *Fragariæ* nostræ sponte in locis sterilibus nascentes suavitate & dulcedine non modo iis, quæ in hortis coluntur, sed etiam *Fragariis* apud exteros crescentibus plerumque longe antecellunt. Obs. maximæ harum baccarum apud nos in locis fruticosis præsertim Juniperinis reperiuntur.

Corylus (avellana) stipulis ovatis, obtusis. Linn. flor. Svec. 873. (787.) *Corylus sylvestris* C. B. Svecis Hassel. Fennis Sarapuu, Pähkinäpuu. Habitat in pratis & sepibus circa Aboam & in insulis Finlandiæ copiose. Usus Oecon. Fructus vocantur avellanæ, h. e. nuces Coryli, quæ fere quotannis immensa copia apud nos crescentes carpuntur, franguntur & nuclei eduntur, certantque dulcedine cum Castaneis ac Amygdalis: varia fercula etiam ex his parantur palato & stomacho gratissima.

Juniperus (communis) foliis sessilibus mucronatis. Linn. flor. Svec. 915. (824.) Svecis En. Fennis Catava. Hæc per totam Sveciam & Finlandiam vulgatissima est. Usus Oecon. E baccis contusis & maceratis fit succus decoctus, vel potus persapidus, dulcis, salubris & sanguinem expurgans, sed acescit cito & genua infirmit. Ex iis communiter quoque paratur pulpamentum saluberrimum, scilicet tribus cantharis baccarum bene purgatarum, succi plenarum & contusarum superfundendi 8. canthari aquæ fontanæ limpidissimæ, quæ utraque pars bene concoquenda, & 2. cantharis decoctis succus rudiori linteo percolandus & recoquendus, atque iterum 2. cantharis decoctis, tenuiori linteo percolandus succus, & sic quoque tertia vice continu-

nuandum, ut plus semicantharo non supersit, quod percolandum & in vase idoneo reservandum. Hæc gelatina sacchari æmula quidem pro jentaculo usurpatur, sed debet esse medicina potius, quam cibus quotidianus. Ab his bacis quoque vinum adustum, sicut ab aliis fructibus fit. Bacca Juniperi quoque apud nos eduntur recentes.

Acer (Platanoides) foliis quinquelobis acuminatis acute dentatis glabris, floribus corymbosis. Linn. flor. Svec. 924. (303.) *Acer montanum* tenuissimis & acutis foliis. C. B. Habitat passim ad domos & in pratis provinciarum Australium. Passim quoque in Finlandia copiose præsertim in Tavastia & alibi. Svecis Lönn, Fennis Wahtera, Wehder. Usus Oecon. Ex liquore & humore hujus arboris fit tam Syrupus dulcissimus, quam saccharum copiosum, si vere permature gelidis noctibus & calidis diebus terebra cavatur foramen sursum oblique, cui affigitur canaliculus, sive tubus, ut humor per eum defluat in excipulum suppositum, postea coquendus hic succus in ahenò vel olla, despumandus & continuo agitandus, donec ita crassescat, ut tudicula circummoveri nequeat; deinde ex igne amovenda olla & agitandum continuo usque dum defervescat, & tunc rigescit Syrupus, ac concrescit vel coalescit in saccharum; hoc etiam aqua calcis in saccharum Carnariæ sublimari potest: Saccharum hoc illi, quod ab arundine saccharifera conficitur, longe salubrius est. Sveciæ Sc. Ac. Act. A:o 1751. p. 150.

§. III.

HArum, quas supra citavimus, specierum si non omnes, saltem pars maxima apud nos sponte & absque humana industria nascitur in locis sterilissimis & inutilissimis, in quibus fere nullæ aliæ plantæ possunt vigere. Contra

plantæ utiliores apud Australes loca optimâ, humum præpingvem curamque incolarum singularem plerumque poscunt, si late crescant, fructumque optatum reddant. Arbores fructiferæ ab oris Australioribus olim ad nos delatæ, utpote Malus Appeltrå, Pyrus, Pårontrå, Prunus, Mõmontrå, Cerasus, Kersbårstrå, jam nostro climati tam assuetæ sunt, ut multis in locis jam crescant sylvestres. Morus, Mullbårstrå, Vitis Bjirrankor, Juglans, Ballnõtttrå, Persica, Persifertrå, Malus Armeniaca, Appricoser, Castanea, Castanietrå, inchoarunt jam quodammodo perferre frigora & hiemem in Scania. Sic multæ arbores fructiferæ & sapidissimæ ex oris Meridionalibus ad nos translatae in nostra Regione felicissime possunt propagari, & accedente arte possunt in hybernaculis nostris fere omnes plantæ exoticæ coli & vegetari. Sed e regione populi Meridionales majorem partem ex nostraribus, quas supra citavimus, & quas natura Sveciæ & nobis proprias destinavit & domesticas, vix ulla arte & industria in suis hortis excolere & propagare possunt. Nec hoc reticendum, fructus plantarum nostrarum spontanearum in bellariis usurpatos, atque in superioribus a nobis enumeratos, non tantum persalubres esse, sed etiam plurimos, si non omnes, eorum in morbis & febribus ardentibus non modo sine noxa ab ægrotantibus edi posse, verum etiam iis medicinam sapius in morbis periculosissimis adferre. Contra testantur Itineraria ac multiplex experientia plurimos fructus suavissimos terrarum Australiorum non modo caute & parce edendos, & vix unquam usum eorum in morbis permissum esse, verum etiam esu eorum homines non raro in summum vitæ periculum induci, cum morte sapius finiendum.

§. IV.

IN re frumentaria neque nos exteris sumus inferiores; tot enim frumentorum genera suppeditat nobis natura,
ut

ut plura vix in aliis Regionibus provenire queant, & quibus destituimur, ea aliis abunde compensantur; sæpe etiam quibus nos abundamus, iis carent exteri. Si quoque plura præ nobis vegetabilia habet gens Meridionalis, ea tamen non semper tam sunt salutaria ac nostra. Sic inter plantas esculentas sativas apud nos provenientes, numerantur Triticum, Hwete, Fennice Nisu. Secale, Råg, Fenn. Numis. Avena, Hafre, F. Caura. Fagopyrum, Bohwete, F. Tattarnisu. Hordeum, Biugg, F. Ohra. Faba, Bóna, F. Yapu. Zea, Spelt, F. Taimanohra. Lens, Linke, Gryn, F. Gryn. Pisum, Ert, F. Herne, cujus plures varietates possidemus, easque longe præstantiores iis, quibus Australes terræ gaudent. Rapa, Nostva, F. Nausris. Brassica, Rål, F. Caali, hujus quædam varietates longe melius apud nos proveniunt, sapidioreque sunt, quam apud populos meridionales: Quæ cuncta in agris nostris tanta quotannis crescunt copia, ut vili sapissime liceant pretio. Hortenses sativæ apud nos plures sunt, quam quæ in agris coluntur; Sylvestres autem, sive spontaneæ plurimam partem absolvunt. In Flora Svecica Nobiliss. Archiat. Linnæi per totam Sveciam cum Finlandia & Lappmarchia propriæ & domesticæ huic Regno numerantur plantæ diversarum specierum 1296. absque varietatibus, prope infinitis. Harum aliæ Oeconomicis, aliæ medicis servantur usibus. Quædam totæ sunt esculentæ, aliæ quarum radices tantum, aut folia, caules, flores, fructus, semina, succus sive humor & liquor eduntur.

§. V.

Creator noster sapientissimus omnes in genere plantas in sui Nominis gloriam ordinavit & nostros usus; in specie autem ita disposuit singulas, ut juxta speciem &

& naturam suam certis & peculiaribus fervirent usibus. Sic certæ sunt species, ex quibus esculenta, ex aliis potulenta, ex aliis utraque adornamus. Abunde satis & miræ varietate natura quotidie nostras mensas instruit & exornat, imo calu necessitatis & irruente annonæ caritate defectum compensat aliis domesticis saticis aut sylvestribus vel sponte nascentibus. Tantum penum & promptuarium instructissimum nobis paravit, ut necessitatibus non modo, verum quoque voluptatibus nostris satis sufficerent. Ab ejusmodi diversis & sponte apud nos provenientibus plantis diversa nobis paramus ciborum & potuum genera: nimirum panes, pulmenta, acetaria, olera, asparagos, jura gelata, clibanitas, condimenta in ferculis, juscula, coctas radices, cupedias, sacchara, cappares. Aliis fructibus vescimur recentibus & crudis. Ex aliis vina & cereviasias apparatus, meliora reddimus & condimus. Aliæ loco Coffeæ & Theæ sunt, nobisque longe salubriores quam exoticæ illæ. Oleum ex aliis quoque exprimimus, cui usui e sylvestribus Myagrum, Brassicæ species atque Sinapis aliæque inserviunt; sicut in Flora & plantis suis esculentis egregie nos docuit Nobilissimus Archiater Linnæus. Sic Patriam nostram dulcissimam multarum & variarum prærogativarum exfortem minime reliquit Sapientissimum atque Benignissimum NUMEN, CUI Soli sit Laus in sæcula nunquam terminanda.

F I N I S.